ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES VIRTUAL

2ª CONVOCAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2022, às 10:00 horas,

a  Administração  Judicial  da  empresa  DISEMAQ  –  LOCADORA  DE

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA., a sociedade VON SALTIÉL

ADVOCACIA & CONSULTORIA EMPRESARIAL, sob responsabilidade dos

sócios GERMANO VON SALTIÉL e AUGUSTO VON SALTIÉL, nomeada

nos  autos  do  processo  de  Recuperação  Judicial  proposto  por  esta

empresa  junto  ao  1º  Juízo  da  Vara  de  Direito  Empresarial,

Recuperação  Judicial  e  Falências  da  Comarca  de  Porto  Alegre/RS,

tramitando sob o número 5022036-54.2021.8.21.0001, deu início, em

segunda convocação, aos trabalhos da Assembleia-Geral de Credores

(AGC), realizada em ambiente virtual.

A  Administração  Judicial  informou,  inicialmente,  os

procedimentos que serão adotados durante a AGC virtual. Informou,

também, que em caso de desconexão dos credores e/ou recuperanda

com  a  plataforma  virtual,  estes  deverão  entrar  em  contato

imediatamente com o suporte da Administração Judicial, por meio do

whatsapp (51 99171-7069), para solucionar o problema. Em seguida,

comunicou que a assembleia de credores será instalada, em segunda

convocação, com qualquer quórum, nos termos do art. 37, §2º da lei

n.º  11.101/05.  Após,  indicou  o  credor  BANCO  SANTANDER  S/A,

representado pela Sra. MARIANA ALVES DE MORAES, inscrita no CPF

sob  o  n.°  094.254.829-93,  para  secretariar  virtualmente  esta

Assembleia, o que foi aceito, bem como dois credores de cada classe

para assinar a ata ao final.

Dando  continuidade  aos  trabalhos,  a  Administração  Judicial

apresentou o quórum presente: classe I – Trabalhista, representada

por 4,62% do total dos créditos, e na  classe III – Quirografários,

representada por 50,67% do total dos créditos.

Desta  forma,  o  Administrador  Judicial  declarou  instalada  a

Assembleia-Geral  de  Credores  em segunda  convocação,  haja  vista

que “a assembleia  instalar-se-á (...),  em 2ª  (segunda)  convocação,

com qualquer número”, conforme preconiza o art.  37,  § 2º, da Lei

11.101/2005.

Após,  o  Administrador  Judicial  realizou  a  leitura  do  edital  de

convocação,  cuja  ordem  do  dia  é  “a  aprovação,  rejeição  ou

modificação do plano de recuperação judicial”.

Iniciando-se as deliberações acerca da ordem do dia, qual seja,

a  aprovação,  modificação  ou  rejeição  do  plano  de  recuperação

judicial, concedeu-se a palavra ao representante da recuperanda, Dr.

ANDRÉ ESTEVEZ, OAB/RS 63.335.

Realizada  a  manifestação,  o  representante  da  recuperanda

expôs a necessidade de negociação do plano de recuperação judicial

junto aos credores. Informou que desde a data da 1ª convocação vem

buscando  contato  com  os  credores.  Destacou  as  dificuldades  de

comunicação com os credores,  em razão do recesso forense e do

aumento de casos da Covid-19. Ressaltou, ainda, que as instituições

financeiras necessitam de análise das formas de pagamento previstas

no PRJ pelos respectivos comitês de crédito. Desta forma, postulou

pela suspensão da assembleia-geral  de credores  pelo prazo de 40

(quarenta) dias.

Posteriormente, foi oportunizado aos credores realizarem suas

manifestações.  Os  credores,  no  entanto,  optaram  por  não  se

manifestarem.

Ato  contínuo,  foi  deliberado  junto  aos  credores  presentes  e

aprovada a suspensão da assembleia por maioria, representada por

66,61% dos créditos presentes à assembleia, para o dia 9 de março

de  2022,  às  10:00  horas,  nesta  plataforma  virtual  do

Clickmeeting,  estando  os  aqui  presentes  automaticamente

habilitados a participar do próximo ato.

O credor Banrisul solicitou que consignasse em Ata o seguinte:

a. Banrisul:  “1) Não obstante, a manifestação proferida nesta

Assembleia Geral de Credores, independentemente do seu resultado,

não  implicam,  de  qualquer  forma,  em  renúncia  à  Garantias

originalmente  constituídas,  sejam  elas,  mas  não  se  limitando  às:

Garantias  Reais  (Hipoteca,  Penhor  e  ou  Anticrese),  Fiduciária

(Alienação e/ou Cessão) ou Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em plena

conformidade com o disposto nos artigos 49,§§ 1º e 3º e 50 § 1º,

ambos da Lei 11.101/2005, resguardando-se ao credor o direito de

perseguir seu crédito contra os coobrigados, executando as garantias

e ou tomando quaisquer outras medidas satisfativas previstas em Lei.

2) Qual o sistema de amortização a ser utilizado pela Recuperanda?”

Por fim, a Administração Judicial realizou a leitura da ata, que

resultou aprovada por unanimidade entre os presentes e assinada por

quem de direito.

Diante  de  nada  mais  ter  sido  requerido,  pelo  Presidente  foi

determinado  o  encerramento  da  presente  Ata  de  Assembleia  de

Credores que vai redigida por mim, Secretário _______________________,

foi lida e encerrada e vai assinada pelo Presidente, pelos Credores

nominados e pelo representante da recuperanda.

Porto Alegre/RS, 28 de janeiro de 2022.

VON SALTIÉL ADVOCACIA & CONSULTORIA EMPRESARIAL
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

DISEMAQ LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA.

Germano SAugusto S

João V

Procurador da recuperanda
ANDRÉ ESTEVEZ

OAB/RS n.° 63.335

Classe I – Trabalhista

JULIANA CARRILHO VOGEL SIMONE  SOBRAL
VITÓRIA
             Credora
Credora

Classe III – Quirografária

BANCO SANTANDER S/A
Procuradora do credor

MARIANA ALVES DE MORAES

BANRISUL S/A
Procurador do credor

EVÉRSON PINTO ROSSI

João V Éverson R

Simone v

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 jan 2022 às 16:34:21
Identificação: #d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4

Página de assinaturas

Germano S Augusto S
Germano Saltiel Augusto Saltiél
005.282.490-02 010.042.330-27

Signatário Signatário

João V
Juliana Vogel João Veiga

905.991.360-49 080.308.899-09
Signatário Signatário

Éverson R
Éverson Rossi André Estevez

009.387.680-77 970.973.570-53
Signatário Signatário

Simone v
Simone vitória
758.187.950-04

Signatário

HISTÓRICO

28 jan 2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #79a4e955efa9f88959ac8c01ec849a0a64a0fafbe82193050bc2535071ec420f

https://valida.ae/d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4
https://valida.ae/d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 jan 2022 às 16:34:21
Identificação: #d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4

10:52:04
Von Saltiél Administração Judicial  criou este documento. (Empresa: Von Saltiél Administração
Judicial, CNPJ: 34.852.081/0001-70, E-mail: atendimento@vonsaltiel.com.br)

28 jan 2022
12:18:25

Germano Von Saltiel (E-mail: germano@vonsaltiel.com.br, CPF: 005.282.490-02) visualizou este documento
por meio do IP 187.71.132.135 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
12:18:31

Germano Von Saltiel (E-mail: germano@vonsaltiel.com.br, CPF: 005.282.490-02) assinou este documento
por meio do IP 187.71.132.135 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
11:06:15

Augusto Gomes Von Saltiél  (E-mail: augusto@vonsaltiel.com.br, CPF: 010.042.330-27) visualizou este
documento por meio do IP 201.21.194.31 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
11:06:23

Augusto Gomes Von Saltiél  (E-mail: augusto@vonsaltiel.com.br, CPF: 010.042.330-27) assinou este
documento por meio do IP 201.21.194.31 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
12:33:13

Juliana Carrilho Vogel (E-mail: julianacarrilho.adv@gmail.com, CPF: 905.991.360-49) visualizou este
documento por meio do IP 177.132.212.172 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
12:33:23

Juliana Carrilho Vogel (E-mail: julianacarrilho.adv@gmail.com, CPF: 905.991.360-49) assinou este
documento por meio do IP 177.132.212.172 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
10:57:14

João Victor da Veiga  (E-mail: jvveiga95@gmail.com, CPF: 080.308.899-09) visualizou este documento por
meio do IP 177.200.202.202 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do Sul - Brazil.

28 jan 2022
10:57:17

João Victor da Veiga  (E-mail: jvveiga95@gmail.com, CPF: 080.308.899-09) assinou este documento por
meio do IP 177.200.202.202 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do Sul - Brazil.

28 jan 2022
13:51:15

Éverson Pinto Rossi  (E-mail: everson.rossi@gmail.com, CPF: 009.387.680-77) visualizou este documento
por meio do IP 191.220.205.162 localizado em Canoas - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
13:51:19

Éverson Pinto Rossi  (E-mail: everson.rossi@gmail.com, CPF: 009.387.680-77) assinou este documento
por meio do IP 191.220.205.162 localizado em Canoas - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
16:33:22

André Fernandes Estevez  (E-mail: andre@estevez.adv.br, CPF: 970.973.570-53) visualizou este documento
por meio do IP 189.6.232.126 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
16:34:21

André Fernandes Estevez  (E-mail: andre@estevez.adv.br, CPF: 970.973.570-53) assinou este documento
por meio do IP 189.6.232.126 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
10:55:26

Simone Sobral vitória  (E-mail: simone.sv@terra.com.br, CPF: 758.187.950-04) visualizou este documento
por meio do IP 201.47.209.61 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
10:55:33

Simone Sobral vitória  (E-mail: simone.sv@terra.com.br, CPF: 758.187.950-04) assinou este documento por
meio do IP 201.47.209.61 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #79a4e955efa9f88959ac8c01ec849a0a64a0fafbe82193050bc2535071ec420f

https://valida.ae/d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4
https://valida.ae/d492a17bceeb25a36c14bd2a4f8cb92a81afd5473e20deed4

 ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES VIRTUAL
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA DISEMAQ LOCADORA DE

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
PROCESSO N.º 5022036-54.2021.8.21.0001

LISTA DE PRESENÇA – 2ª convocação – 28.1.2022

Classe I – Trabalhistas

01
BARBARA  MACIEL  DA
ROSA

014.764.150-05

02
DANIO  RODRIGO  VAZ
DOS SANTOS

825.885.380-53

03
JULIANA  CARRILHO
VOGEL

905.991.360-49

04 LUCAS GIL BORGES 825.885.380-53

05
LUIS  CARLOS  DA  SILVA
FERREIRA JUNIOR

011.392.110-13

06
PAULO  ROBETO  IZE
SELAU

463.544.760-04

07
RODRIGO  DA  SILVA
MARTINS

016.359.200-43

08
SIMONE  SOBRAL
VITÓRIA

758.187.950-04

Classe III – Quirografários

09 BANCO SANTANDER
90.400.888/0001

-42

10 ITAU UNIBANCO
60.701.190/0001

-04

11 BANRISUL
92.702.067/0001

-96
Éverson R

Simone v
Simone v

Simone v
Simone v
Simone v
Simone v
Simone v

João V
João V

Autenticação eletrônica 2/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 jan 2022 às 09:56:39
Identificação: #8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8

Página de assinaturas

Éverson R Simone v
Éverson Rossi Simone vitória

009.387.680-77 758.187.950-04
Signatário Signatário

João V
Juliana Vogel João Veiga

905.991.360-49 080.308.899-09
Signatário Signatário

HISTÓRICO

28 jan 2022
09:43:21

Von Saltiél Administração Judicial  criou este documento. (Empresa: Von Saltiél Administração
Judicial, CNPJ: 34.852.081/0001-70, E-mail: atendimento@vonsaltiel.com.br)

28 jan 2022
09:46:59

Éverson Pinto Rossi  (E-mail: everson.rossi@gmail.com, CPF: 009.387.680-77) visualizou este documento
por meio do IP 191.220.205.162 localizado em Canoas - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
09:47:34

Éverson Pinto Rossi  (E-mail: everson.rossi@gmail.com, CPF: 009.387.680-77) assinou este documento
por meio do IP 191.220.205.162 localizado em Canoas - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
09:53:52

Simone Sobral vitória  (E-mail: simone.sv@terra.com.br, CPF: 758.187.950-04) visualizou este documento
por meio do IP 201.47.209.61 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
09:54:51

Simone Sobral vitória  (E-mail: simone.sv@terra.com.br, CPF: 758.187.950-04) assinou este documento por
meio do IP 201.47.209.61 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
09:55:27

Juliana Carrilho Vogel (E-mail: julianacarrilho.adv@gmail.com, CPF: 905.991.360-49) visualizou este
documento por meio do IP 177.132.212.172 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
09:56:39

Juliana Carrilho Vogel (E-mail: julianacarrilho.adv@gmail.com, CPF: 905.991.360-49) assinou este
documento por meio do IP 177.132.212.172 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil.

28 jan 2022
09:54:36

João Victor da Veiga  (E-mail: jvveiga95@gmail.com, CPF: 080.308.899-09) visualizou este documento por
meio do IP 177.200.202.202 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #bce3cb7fe77b8c786e8e31c6f751b1665dd6f2f2db59e24f85159451d64ee4cb

https://valida.ae/8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8
https://valida.ae/8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 jan 2022 às 09:56:39
Identificação: #8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8

28 jan 2022
09:54:42

João Victor da Veiga  (E-mail: jvveiga95@gmail.com, CPF: 080.308.899-09) assinou este documento por
meio do IP 177.200.202.202 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #bce3cb7fe77b8c786e8e31c6f751b1665dd6f2f2db59e24f85159451d64ee4cb

https://valida.ae/8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8
https://valida.ae/8989fb3b55a24574b2fdad07d312849713ad154e034b962b8

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

QUÓRUM E PRESENÇA

ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES - 28/1/2022

DISEMAQ LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - PROCESSO 5022036-54.2021.8.21.0001//RS

2.655.008,36

-

962.162,41

-

Trabalhista Garantia Real Quirografário ME / EPP

Total de Créditos (R$)
14

0

11

0

Trabalhista Garantia Real Quirografário ME / EPP

Total de Credores

122.739,23

-

487.558,27

-

Trabalhista Garantia Real Quirografário ME / EPP

Total de Créditos Presentes (R$)

8

0

3

0

Trabalhista Garantia Real Quirografário ME / EPP

Total de Credores

4,62%
-

50,67%

-

Trabalhista Garantia Real Quirografário ME / EPP

Créditos Presentes (% sobre o Total)
57,14%

-

27,27%

-

Trabalhista Garantia Real Quirografário ME / EPP

Credores Presentes (% sobre o Total)

Credor Classe Valor % Classe % Total
Presença

(Marcar "x")
Deliberação

BÁRBARA MACIEL DA ROSA Trabalhista 923,49                            0,26% 0,04% x Sim

BÓRIS CHECHI DE ASSIS Trabalhista 72.454,35                       0,20% 0,03%

DALMIRO JOASIL PEDROSO MOREIRA Trabalhista 51.000,00                       0,21% 0,04%

DANIO RODRIGO VAZ DOS SANTOS Trabalhista 1.310,92                         3,36% 0,57% x Sim

EMANUEL GUIMARÃES PINHEIRO Trabalhista 1.720.870,89                 1,94% 0,33%

EMANUEL GUIMARÃES PINHEIRO Trabalhista 683.109,17                    2,19% 0,37%

FABIANA CARLA DOS SANTOS Trabalhista 834,42                            1,85% 0,32%

GERSON LUIS PEROSSI DA SILVA Trabalhista 2.435,54                         1,69% 0,29%

JOÃO BATISTA GOETTENS MORAIS Trabalhista 1.564,76                         9,09% 1,55%

JULIANA CARRILHO VOGEL Trabalhista 111.330,00                    1,30% 0,30% x Sim

LUCAS GIL BORGES Trabalhista 1.279,73                         0,17% 0,03% x Sim

LUIS CARLOS DA SILVA FERREIRA JUNIOR Trabalhista 2.077,28                         1,20% 0,20% x Sim

PAULO ROBERTO IZE SELAU Trabalhista 1.581,87                         0,13% 0,02% x Sim

RODRIGO DA SILVA MARINS Trabalhista 1.245,48                         0,41% 0,07% x Sim

SIMONE SOBRAL VITORIA Trabalhista 2.990,46                         1,06% 0,18% x Sim

ANCORA CHUMBADORES LTDA Quirografário 9.448,00                         0,43% 0,07%

BANCO CONTINENTAL S.A. - NBC BANK Quirografário 310.346,87                    1,37% 0,23%

BANCO SANTANDER Quirografário 203.766,34                    0,28% 0,05% x Não

BANRISUL Quirografário 83.853,86                       8,66% 1,51% x Sim

CORDOARIA SÃO LEOPOLDO ORIGINAL LTDA Quirografário 7.205,38                         0,27% 0,05%

G4 MAQ. E METALURGICA LTDA Quirografário 6.348,00                         1,76% 0,30%

HILTI COMERCIAL DO BRASIL LTDA Quirografário 44.172,38                       0,26% 0,05%

ITAÚ UNIBANCO S/A Quirografário 199.938,07                    37,00% 5,28% x Sim

METALURGICA N. S. DOS NAVEGANTES LTDA Quirografário 6.017,14                         0,21% 0,04%

OLIVER LAZZARI Quirografário 85.466,37                       1,06% 0,18%

PROTEFIX PROTEÇÃO E FIXAÇÃO Quirografário 5.600,00                         0,17% 0,03%

Total de Créditos Presentes 610.297,50        100,0%

Deliberação | Sim 406.531,16        66,6% APROVADO

Deliberação | Não 203.766,34        33,4%

Deliberação | Abstenção -                      0,0%

STATUS | DELIBERAÇÃO

APROVADO

ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES - 28/1/2022

DISEMAQ LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - PROCESSO 5022036-54.2021.8.21.0001//RS

Você aprova a suspensão desta Assembleia-Geral de Credores para o dia 9/3/2022?

610.297,50

406.531,16

203.766,34

Total de Créditos Presentes Deliberação | Sim Deliberação | Não

Deliberação AGC | Valores

100,00%

66,61%

33,39%

Total de Créditos
Presentes

Deliberação | Sim Deliberação | Não

Deliberação AGC | %